
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLATTESTATO DI
PRESTAZIONE ENERGETICA RELATIVO AL CENTRO POLIVALENTE DI MEZZANA CORTI.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    114 del 10-10-2016

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

ORIGINALE

 Determina n. 114 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 10-10-2016

N. 344 Reg. Gen.



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 19.07.2016 di approvazione del PEG
per l’anno 2016;

Visto l’art. 6 del D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192, così come modificato dall’art. 6 della legge n. 90/
2013 e dall'art. 1, comma 7, legge n. 9/2014, che prescrive, al comma 3, che nei nuovi contratti di
locazione di edifici soggetti a registrazione venga inserita apposita clausola con la quale il
conduttore dichiari di aver ricevuto le informazioni e la documentazione relativa all'attestazione
della prestazione energetica dell’edificio (APE) e che tale attestato venga altresì allegato al
contratto stesso;

Considerato che al fine della locazione di alcuni locali del Centro Polivalente di Mezzana Corti
occorre acquisire il relativo attestatazione di prestazione energetica (APE);

Accertata l’inesistenza all’interno dell’Ente di una figura professionale idonea allo predisposizione
dell’attestazione della prestazione energetica che richiede l’iscrizione ad un apposito albo
professionale (Albo dei Soggetti Certificatori Energetici);

Considerato che il suddetto incarico si configura come prestazione professionale di tipo
specialistico;

Vista la nota pervenuta in data 10.10.2016, prot. 11853, dalla ditta “Società Cooperativa di
Consumo fra Ferrovieri Soc. Coop.” con sede a Voghera in Strada Oriolo n. 68, affidataria del
servizio di termoconduzione e manutenzione degli impianti termici di tutti gli immobili comunali, con
la quale comunicava il preventivo di spesa per la predisposizione dell’attestazione della
prestazione energetica (APE) del Centro Polivalente di Mezzana Corti per una spesa pari a €
1.650,00 al netto dell’IVA al 22%;

Visto l’art. 32 comma 13 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…l'esecuzione, del contratto
può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la
stazione appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma
8…”;

Dato atto che la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari a € 2.013,00 trova imputazione a
carico del bilancio di previsione per l’anno 2016;

Dato atto che è stata acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno risulta compatibile con le
previsioni di cui al comma 2 art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito nella Legge 102/09;

Considerato che la fornitura risulta inserita nel sistema SIMOG dell’Autorità per la vigilanza sui
lavori pubblici al cod. CIG ZAD1B80E72;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Di affidare alla ditta “Società Cooperativa di Consumo fra Ferrovieri Soc. Coop.”, con sede a1.
Voghera in Strada Oriolo n. 68, l’incarico di predisposizione dell’attestazione della prestazione
energetica (APE) del Centro Polivalente di Mezzana Corti per un importo pari a € 1.650,00 al
netto dell’IVA al 22%.

Di impegnare la somma di € 2.013,00 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica2.
perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

 Determina n. 114 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 10-10-2016



Ragione del debito: APE del Centro Polivalente di Mezzana Corti
Determinazione della somma da pagare: € 2.013,00
Soggetto creditore: Società Cooperativa di Consumo fra Ferrovieri Soc. Coop.
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 41
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro settembre 2016

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:3.

Anno Capitolo 41

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione
Programma: 6 – Ufficio tecnico
Macroaggregato: 1 Spese correnti
Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 Acquisto di servizi
Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche
Livello 5:

2016 € 2.013,00

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che4.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al fornitore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della5.
prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore,
contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

Di dare atto che con l’ordinazione della spesa si intenderà perfezionata l’obbligazione giuridica6.
nei confronti del terzo interessato, ai fini della registrazione dell’impegno definitivo di spesa. La
presente prenotazione di impegno, invece, costituirà economia di spesa della previsione di
bilancio alla quale si riferisce, nel caso l’ordinazione della spesa non abbia luogo entro il
termine dell’esercizio finanziario.

Di dare atto che la presente determinazione:7.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 114 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 10-10-2016


